ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

Об особенностях предоставления социальных гарантий
отдельным категориям углеполучателей

Руководствуясь статьями 53, 54 Конституции Донецкой Народной
Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Государственным унитарным предприятиям Донецкой Народной
Республики, которые частично предоставили твердое топливо (уголь) для бытовых
нужд за 2022 год гражданам, подтвердившим право на его получение
в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики,
действовавшим до вступления в силу Закона Донецкой Народной Республики
от 12 августа 2022 г. 398-ПНС «О внесении изменений в Закон Донецкой
Народной Республики «О государственном регулировании в сфере добычи
(переработки) и использования угля (горючих сланцев), об особенностях
социальной защиты работников горных предприятий», осуществить выдачу
твердого топлива (угля) для бытовых нужд таким гражданам согласно заявлению
до полной нормы , утвержденной Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 2 октября 2018 г. 8-1 «О мерах по выполнению
социальных обязательств в виде обеспечения твердым топливом (углем)
для бытовых нужд».

2. Осуществление мер по выполнению социальных обязательств в части
предоставления твердого топлива (угля) для бытовых нужд в натуральном виде
гражданам, определенным в пункте 1 настоящего Указа, реализовать за счет
средств государственных унитарных предприятий Донецкой Народной
Республики.

3. Установить, что:
3.1. Компенсационные выплаты , предусмотренные Указом Главы Донецкой

Народной Республики от 30 августа 2019 г. 276 «О предоставлении
компенсационной выплаты на приобретение твердого топлива (угля) для бытовых
нужд отдельным категориям лиц, проживающих на территории Донецкой
Народной Республики», на приобретение твердого топлива (угля) для бытовых
нужд гражданам, определенным в пункте 1 настоящего Указа, за 2022 год
не предоставляются.

2

3.2. Неработающие пенсионеры , вдовы (вдовцы ), нетрудоспособные члены
семьи умерших пенсионеров, члены семьи (вдовы (вдовцы ), нетрудоспособные
лица) погибших на производстве, умерших от профессионального заболевания
работников горных предприятий), инвалиды (получившие инвалидность
вследствие трудового увечья или профессионального заболевания,
общего заболевания) угледобывающих (углеперерабатывающих) предприятий-
нерезидентов угольной отрасли согласно Распоряжению Главы Донецкой
Народной Республики от 11 сентября 2017 г. 280 «О мерах по обеспечению
выполнения социальных обязательств Временными администрациями
на государственных предприятиях угольной отрасли» имеют право на получение
компенсационных выплат на приобретение твердого топлива (угля) для бытовых
нужд в соответствии с Указом Главы Донецкой Народной Республики
от 30 августа 2019 г. 276 «О предоставлении компенсационной выплаты
на приобретение твердого топлива (угля) для бытовых нужд отдельным
категориям лиц, проживающих на территории Донецкой Народной Республики».

4. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Министерство угля
и энергетики Донецкой Народной Республики и Министерство труда и социальной
политики Донецкой Народной Республики.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики * о

Д.В. ПушилиноДЛЯ
“ 1 ДОКУМЕНТОВ /I,о\ £

г
{1 А В Ьг. Донецк

25 января 2024 года

11